
세 입 예 산 사 업 명 세 서
2020년도 추경 5 회 일반회계

장: 100 지방세수입

관: 110 지방세

항: 111 보통세 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

총 계 402,043,005 399,924,094 2,118,911

100 지방세수입 22,210,000 23,810,000 △1,600,000

110 지방세 22,210,000 23,810,000 △1,600,000

111 보통세 21,750,000 23,350,000 △1,600,000

111-05 자동차세 5,460,000 7,660,000 △2,200,000

[ 일반회계 ] 5,460,000 7,660,000 △2,200,000

< 세무과 > 5,460,000 7,660,000 △2,200,000

○주행분 2,000,000 4,200,000 △2,200,000경정 2,000,000,000원

111-07 담배소비세 3,686,000 3,586,000 100,000

[ 일반회계 ] 3,686,000 3,586,000 100,000

< 세무과 > 3,686,000 3,586,000 100,000

○담배소비세 3,686,000 3,586,000 100,000경정 1,007원 * 3,660,378갑

111-09 지방소득세 4,610,000 4,110,000 500,000

[ 일반회계 ] 4,610,000 4,110,000 500,000

< 세무과 > 4,610,000 4,110,000 500,000

○소득분 2,310,000 2,260,000 50,000

ㅇ종합소득분 800,000 550,000 250,000

ㅇ법인소득분 1,300,000 1,500,000 △200,000

○특별징수분 2,300,000 1,850,000 450,000

ㅇ특별징수분 2,300,000 1,850,000 450,000

경정 8,000,000,000원 * 10/100

경정 13,000,000,000원 * 10/100

경정 23,000,000,000원 * 10/100

200 세외수입 37,367,692 40,229,155 △2,861,463

210 경상적세외수입 5,239,006 8,053,889 △2,814,883

211 재산임대수입 291,944 295,129 △3,185

211-02 공유재산임대료 291,944 295,129 △3,185

[ 일반회계 ] 291,944 295,129 △3,185

< 기획감사실 > 275 0 275

○외국인 교환연수 공무원 숙소 임대료 275 0 275

< 한국청소년안전체험관 > 33,430 36,890 △3,460

○매장 임대료(3개소) 33,430 36,890 △3,460

212 사용료수입 1,389,685 1,648,685 △259,000

212-08 기타사용료 442,490 701,490 △259,000

[ 일반회계 ] 442,490 701,490 △259,000

< 농정산림과 > 41,000 300,000 △259,000

○고원자연휴양림 사용료 40,000 299,000 △259,00040,000,000원

216 이자수입 1,052,302 3,605,000 △2,552,698



장: 200 세외수입

관: 210 경상적세외수입

항: 216 이자수입 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

216-01 공공예금이자수입 1,047,302 3,600,000 △2,552,698

[ 일반회계 ] 1,047,302 3,600,000 △2,552,698

< 회계과 > 1,047,302 3,600,000 △2,552,698

○공공예금이자수입 1,047,302 3,600,000 △2,552,698

ㅇ정기예금이자 1,017,302 3,570,000 △2,552,698경정 1,017,302,000원

220 임시적세외수입 32,128,686 32,175,266 △46,580

224 기타수입 30,390,486 30,437,066 △46,580

224-06 그외수입 30,105,486 30,152,066 △46,580

[ 일반회계 ] 30,105,486 30,152,066 △46,580

< 한국청소년안전체험관 > 52,780 99,360 △46,580

○학교 안전교육 연수비 46,050 90,000 △43,950

○매장 공공요금 3,370 6,000 △2,630

150,000원 * 307명

300 지방교부세 138,855,203 132,863,158 5,992,045

310 지방교부세 138,855,203 132,863,158 5,992,045

311 지방교부세 138,855,203 132,863,158 5,992,045

311-01 보통교부세 122,765,000 122,671,000 94,000

[ 일반회계 ] 122,765,000 122,671,000 94,000

< 기획감사실 > 122,765,000 122,671,000 94,000

○보통교부세 122,765,000 122,671,000 94,000경정 122,765,000,000원

311-03 부동산교부세 15,101,203 9,203,158 5,898,045

[ 일반회계 ] 15,101,203 9,203,158 5,898,045

< 기획감사실 > 15,101,203 9,203,158 5,898,045

○부동산교부세 15,101,203 9,203,158 5,898,045경정 15,101,203,000원

400 조정교부금등 10,016,670 9,746,670 270,000

420 시ㆍ군조정교부금등 10,016,670 9,746,670 270,000

421 시ㆍ군조정교부금등 10,016,670 9,746,670 270,000

421-02 시ㆍ군특별조정교부금 1,020,000 750,000 270,000

[ 일반회계 ] 1,020,000 750,000 270,000

< 기획감사실 > 1,020,000 750,000 270,000

○종합경기장 보조트랙 지붕교체공사 100,000 0 100,000

○구문소관광지 시설정비 사업 100,000 0 100,000

○귀네미마을 농로포장 공사 70,000 0 70,000

500 보조금 136,993,463 136,675,134 318,329

510 국고보조금등 103,013,487 101,802,305 1,211,182

511 국고보조금등 103,013,487 101,802,305 1,211,182



장: 500 보조금

관: 510 국고보조금등

항: 511 국고보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

511-01 국고보조금 77,669,901 76,196,181 1,473,720

[ 일반회계 ] 77,669,901 76,196,181 1,473,720

< 주민생활지원과 > 9,140,793 9,415,981 △275,188

○생계급여 4,869,000 5,107,218 △238,218

○내일키움통장 사업지원 11,200 12,480 △1,280

○희망키움통장2 사업지원 42,400 56,542 △14,142

○청년희망키움통장 사업지원 6,400 13,600 △7,200

○청년저축계좌 지원 3,200 17,548 △14,348

< 사회복지과 > 36,002,653 35,939,398 63,255

○아동발달지원계좌(CDA)매칭 지원금 40,135 38,010 2,125

○아동학대 상담 및 조사 관련 한시지원사업 20,000 0 20,000

○아동보호 전담요원 2,081 0 2,081

○우수지역아동센터운영 13,941 13,629 312

○아동통합서비스지원 232,988 230,688 2,300

○영유아보육료지원 1,589,304 1,557,850 31,454

○아동수당급여 1,349,000 1,396,000 △47,000

○가정양육수당지원 452,920 484,300 △31,380

○공공형어린이집지원 43,000 70,000 △27,000

○보육교직원인건비지원 1,431,898 1,559,952 △128,054

○보육교직원처우개선지원 437,073 413,631 23,442

○보호종료아동자립수당지원 42,240 34,560 7,680

○기초연금 19,401,166 19,170,496 230,670

○장애인연금지원 993,042 1,041,741 △48,699

○장애수당지급(기초) 115,570 107,774 7,796

○장애수당(차상위등) 148,811 140,319 8,492

○입양, 가정위탁아동 심리치료비 지원 840 420 420

○어린이집 방역물품(소독용품) 지원 1,792 0 1,792

○2차 아동양육 한시지원 사업 302,624 308,800 △6,176

○시간제보육 서비스 제공 13,000 0 13,000

< 관광문화과 > 1,015,566 906,466 109,100

○관광지 방역 수용태세 개선 지원 175,700 66,600 109,100

< 일자리경제과 > 15,679,608 15,140,540 539,068

○코로나19 극복 희망일자리사업 65,693 0 65,693

○코로나19관련 긴급재난지원 10,989,493 10,516,118 473,375

경정 4,869,000,000원

경정 11,200,000원

경정 42,400,000원

경정 6,400,000원

경정 3,200,000원

경정 40,135,000원

2,081,000원

경정 13,941,000원

경정 232,988,000원

경정 1,589,304,000원

경정 1,349,000,000원

경정 452,920,000원

경정 43,000,000원

경정 1,431,898,000원

경정 437,073,000원

경정 42,240,000원

경정 19,401,166,000원

경정 993,042,000원

경정 115,570,000원

경정 148,811,000원

경정 840,000원

경정 302,624,000원

경정 175,700,000원

경정 10,989,493,000원



장: 500 보조금

관: 510 국고보조금등

항: 511 국고보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

< 농정산림과 > 4,150,900 3,379,170 771,730

○경관보전 직접지불 10,655 11,254 △599

○친환경농업 직접지불제 19,117 15,000 4,117

○공동선별비 14,370 5,090 9,280

○밭농업직불제 0 441,439 △441,439

○기본형공익직불제 946,000 0 946,000

○산림재해대책비(태풍피해산림복구) 237,626 0 237,626

○FTA피해보전 직불제 지원 16,745 0 16,745

< 건설교통과 > 408,550 407,500 1,050

○사업용차량비상자동제동장치설치지원 3,750 7,500 △3,750

○벽지노선 손실보상 4,800 0 4,800

< 환경보호과 > 7,047,846 6,984,505 63,341

○노후경유차 조기폐차 지원 256,301 192,960 63,341

○운행경유차배출가스 저감사업(경유자동차 매연저감장치 부

착) 48,670 41,170 7,500

○PM-NOx동시저감장치 설치 0 7,500 △7,500

< 건축지적과 > 2,130,195 1,982,385 147,810

○주거급여사업 1,896,964 1,756,964 140,000

○지적재조사사업 142,103 134,293 7,810

< 보건소 > 814,497 760,943 53,554

○저소득층 기저귀, 조제분유 지원 25,000 8,000 17,000

○만19-61세 인플루엔자 임시예방접종 35,804 0 35,804

○정신의료기관 기능 보강사업 750 0 750

경정 10,655,000원

경정 19,117,000원

경정 14,370,000원

경정 0원

경정 3,750,000원

경정 256,301,000원

경정 48,670,000원

경정 0원

경정 1,896,964,000원

경정 142,103,000원

경정 25,000,000원

511-02 국가균형발전특별회계보조금 14,317,018 14,617,018 △300,000

[ 일반회계 ] 14,317,018 14,617,018 △300,000

< 건설교통과 > 144,733 444,733 △300,000

○공공형버스지원사업 0 300,000 △300,000경정 0원

511-03 기금 11,026,568 10,989,106 37,462

[ 일반회계 ] 11,026,568 10,989,106 37,462

< 사회복지과 > 1,203,720 1,178,182 25,538

○입양아동양육수당 30,240 28,515 1,725

○한부모가족자녀 아동양육비 지원 281,400 257,587 23,813

< 농정산림과 > 487,930 482,906 5,024

○학교우유급식지원 127,517 123,453 4,064

경정 30,240,000원

경정 281,400,000원

경정 127,517,000원



장: 500 보조금

관: 510 국고보조금등

항: 511 국고보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

○귀표부착비 2,777 1,817 960

< 환경보호과 > 39,651 19,651 20,000

○한강수계 오염총량관리제 시행계획 수립 용역 20,000 0 20,000

< 보건소 > 2,789,215 2,802,315 △13,100

○난임부부 시술비 지원 9,300 12,400 △3,100

○지역사회중심금연지원서비스 107,747 117,747 △10,000

경정 2,777,000원

경정 9,300,000원

경정 107,747,000원

520 시ㆍ도비보조금등 33,979,976 34,872,829 △892,853

521 시ㆍ도비보조금등 33,979,976 34,872,829 △892,853

521-01 시ㆍ도비보조금등 33,979,976 34,872,829 △892,853

[ 일반회계 ] 33,979,976 34,872,829 △892,853

< 주민생활지원과 > 1,379,021 1,408,798 △29,777

○생계급여 608,625 638,402 △29,777

< 평생교육과 > 1,121,717 1,208,193 △86,476

○친환경 학교급식 지원 705,978 789,897 △83,919

○친환경 우수농산물 학교급식 지원 63,739 66,296 △2,557

< 사회복지과 > 11,290,678 11,693,760 △403,082

○아동발달지원계좌(CDA)매칭 지원금 3,440 3,258 182

○한부모가족자녀 아동양육비 지원 35,175 32,198 2,977

○영유아보육료지원 427,890 419,421 8,469

○아동수당급여 173,000 179,400 △6,400

○공공형어린이집지원 21,500 35,000 △13,500

○가정양육수당지원 121,940 130,388 △8,448

○보호종료아동자립수당지원 2,112 1,728 384

○보육교직원인건비지원 715,949 779,976 △64,027

○보육교직원처우개선지원 218,537 206,816 11,721

○기초연금 431,137 426,011 5,126

○장애인연금 급여지급 127,677 133,938 △6,261

○장애수당(기초)지급 14,859 13,857 1,002

○장애수당(차상위)지급 19,133 18,041 1,092

○입양아동 양육수당지원 2,592 2,444 148

○저소득층 보육료 부모부담금 지원 13,162 17,550 △4,388

○육아기본수당지원 669,270 792,540 △123,270

○누리과정 보육료 지원 2,197,025 2,238,297 △41,272

○노인대학 운영프로그램비 지원 2,700 5,400 △2,700

경정 608,625,000원

경정 705,978,000원

경정 63,739,000원

경정 3,440,000원

경정 35,175,000원

경정 427,890,000원

경정 173,000,000원

경정 21,500,000원

경정 121,940,000원

경정 2,112,000원

경정 715,949,000원

경정 218,537,000원

경정 431,137,000원

경정 127,677,000원

경정 14,859,000원

경정 19,133,000원

경정 2,592,000원

경정 13,162,000원

경정 669,270,000원

경정 2,197,025,000원

경정 2,700,000원



장: 500 보조금

관: 520 시ㆍ도비보조금등

항: 521 시ㆍ도비보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

○저소득층자녀 학기중 토공휴일 급식비 지원

76,095 95,000 △18,905

○보호아동생활안정지원 26,234 28,072 △1,838

○장기요양보험급여지원 828,641 956,577 △127,936

○돌봄서비스 종사자 활동보조수당 38,340 37,890 450

○어린이집 보조인력 일자리 지원 23,700 27,600 △3,900

○지역아동센터 원어민영어교사 지원 0 1,689 △1,689

○우수지역아동센터 지원 2,788 2,726 62

○강원도 긴급 생활안정 지원(생계안정분야)(코로나19)

1,662,600 1,665,600 △3,000

○장애인 기업체 맞춤형 일자리 사업 0 8,000 △8,000

○장애인 고용촉진장려금 지원 0 23,000 △23,000

○입양, 가정위탁아동 심리치료비 지원 72 36 36

○어린이집 방역물품(소독용품) 지원 1,792 0 1,792

○아동보호 전담요원 156 0 156

○저소득층자녀 학기중 평일 중식비 지원 75,576 57,621 17,955

○시간제보육 서비스 제공 3,900 0 3,900

< 스포츠레저과 > 368,392 853,392 △485,000

○장성국민체육센터 복합화 건립 0 465,000 △465,000

○제1회 그란폰도 대회 개최 0 20,000 △20,000

< 일자리경제과 > 5,890,828 6,211,755 △320,927

○폐광지역 소상공인 보증수수료 지원 17,200 15,500 1,700

○폐광지역 투자기업 보조금 165,000 0 165,000

○강원도 생활안정 지원(소상공인분야)(코로나19)

882,000 1,370,000 △488,000

○코로나19관련 긴급재난지원 961,340 919,927 41,413

○강원도 긴급 생활안정 지원(실업급여수급자)(코로나19)

164,160 205,200 △41,040

< 농정산림과 > 3,149,344 3,100,043 49,301

○농기계종합보험 지원 869 0 869

○농업용 면세유류 구입비 지원 11,058 0 11,058

○경관보전직접지불 2,131 2,251 △120

○공동선별비 4,311 1,527 2,784

○학교우유급식지원 16,997 16,460 537

○귀표부착비 555 363 192

경정 76,095,000원

경정 26,234,000원

경정 828,641,000원

경정 38,340,000원

경정 23,700,000원

경정 0원

경정 2,788,000원

경정 1,662,600,000원

경정 0원

경정 0원

경정 72,000원

경정 75,576,000원

경정 0원

경정 0원

경정 17,200,000원

경정 882,000,000원

경정 961,340,000원

경정 164,160,000원

경정 2,131,000원

경정 4,311,000원

경정 16,997,000원

경정 555,000원



장: 500 보조금

관: 520 시ㆍ도비보조금등

항: 521 시ㆍ도비보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

○여성농업인복지바우처지원 8,000 8,800 △800

○농업인 고교생자녀 학자금지원 300 600 △300

○수출 촉진비 지원 12,000 31,600 △19,600

○수출상품 품질유지(선별, 포장) 지원 36,000 97,400 △61,400

○돌발병충해 긴급 방제비 지원 1,250 0 1,250

○도내농산물직거래택배비지원 12,800 7,200 5,600

○기업형 새농촌 마을만들기(선도마을) 지원사업 100,000 0 100,000

○농작물재해보험 지원 11,203 3,964 7,239

○농업인 안전보험 지원 3,378 1,386 1,992

< 건설교통과 > 1,797,944 1,934,993 △137,049

○사업용차량비상자동제동장치설치지원 1,125 2,250 △1,125

○공공형버스지원사업 0 150,000 △150,000

○벽지노선 손실보상 3,200 4,000 △800

○여객운송사업 재정지원 314,876 300,000 14,876

< 환경보호과 > 1,803,855 1,548,237 255,618

○노후경유차 조기폐차 지원 51,260 38,592 12,668

○운행경유차배출가스 저감사업(경유자동차 매연저감장치 부

착) 14,601 12,351 2,250

○PM-NOx동시저감장치설치 0 2,250 △2,250

○아프리카돼지열병 포획보상금 20,195 7,245 12,950

○재활용품 수거용 집게차 구입 30,000 0 30,000

○위생매립장 다짐기(롤러)구입 200,000 0 200,000

< 건축지적과 > 315,861 300,137 15,724

○주거급여사업 237,121 219,621 17,500

○신혼부부 주거지원 49,000 50,776 △1,776

< 보건소 > 901,133 902,318 △1,185

○난임부부 시술비 지원 1,860 2,480 △620

○저소득층 기저귀, 조제분유 지원 5,000 1,600 3,400

○정신보건사업(생명지킴이사례관리활동지원)

45,367 45,967 △600

○결핵예방 및 퇴치지원 2,366 3,731 △1,365

○지역사회중심금연지원서비스 21,549 23,549 △2,000

< 농업기술센터 > 983,890 733,890 250,000

○농업 가공플랜트 구축 250,000 0 250,000

경정 8,000,000원

경정 300,000원

경정 12,000,000원

경정 36,000,000원

경정 12,800,000원

경정 11,203,000원

경정 3,378,000원

경정 1,125,000원

경정 0원

경정 3,200,000원

경정 314,876,000원

경정 51,260,000원

경정 14,601,000원

경정 0원

경정 20,195,000원

경정 237,121,000원

경정 49,000,000원

경정 1,860,000원

경정 5,000,000원

경정 45,367,000원

경정 2,366,000원

경정 21,549,000원


